
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

  

 HOTĂRÎRE   

   
“  01” octombrie 2015           Nr. 235 

 mun. Chişinău  
   

 

Cu privire la conferirea Medaliei Academiei  

de Ştiinţe a Moldovei „Dimitrie Cantemir”  

dlui Simion CERTAN, doctor habilitat  

în economie, profesor universitar  

 
În temeiul art. 64 al Regulamentului Consiliului Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare 

Tehnologică al AŞM, examinând activitatea ştiinţifică și didactică a doctorului  habilitat în 

economie,  profesor universitar Simion CERTAN, Facultatea de Economie a UASM, luând în 

considerare decizia Biroului Secţiei Ştiinţe Agricole a AŞM, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi 

Dezvoltare Tehnologică al AŞM  HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Se conferă Medalia Academiei de Ştiinţe a Moldovei „Dmitrie Cantemir” doctorului 

habilitat în economie Simion CERTAN, profesor universitar, Facultatea de Economie a 

Universității Agrare de Stat din Moldova, pentru  realizări științifice notorii și pregătirea cadrelor 

științifice de înaltă calificare în domeniul economiei, precum și cu ocazia aniversării a 50-a de la 

fondarea Facultății de Economie a UASM.  

 

 

 
Preşedinte,  

academician                 Gheorghe DUCA  

 

Secretar ştiinţific general,  

doctor habilitat         Aurelia HANGANU 

 

 

 

 

 

 


